
C O M U N A   S Â N I O B 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB 

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 
 

HOTARAREA  NR.11 
Din 17.02.2021  

 
    privind aprobarea modului de valorificare a masei lemnoase provenită  

din partida 50049 PR Sâniob 
 
    Avand in vedere: 
-proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Saniob, privind aprobarea modului de 
valorificare a masei lemnoase provenită din partida 50049 PR Sâniob, referatul de aprobare al 
primarului nr.458/10.02.2021,raportul de specialitate nr.459/10.02.2021 întocmit de 
Compartimentul financiar-contabil și avizul favorabil al Comisiei de specialitate a Consiliului 
local; 

- Anexa nr.36-inventarul bunurilor care apartin domeniului public al comunei Sâniob, la HG 
nr.970/2002 privind atestarea domeniului public al judetului Bihor, precum si al municipiilor, 
oraselor si comunelor din judetul Bihor, punctele 64-67; 

-Contractul de administrare nr.2164/15.05.2015 incheiat intre comuna Saniob si Directiva 
Silvica Bihor- Ocolul Silvic Sacueni, pentru administrarea in regim silvic  a padurilor comunale 
in suprafata totala de 191,44 ha; 

- Hotărârea Consiliului local nr.56 din 20.08.2019 Privind acordarea „Diplomei de Onoare” 
si plata unui premiu pentru familiile care aniverseaza 50 de ani de casatorie. 

Tinand cont si analizand: 
-Raportul nr.526/09.02.2021 privind fundamentarea pretului de valorificare a masei 

lemnoase din partida nr.50049 PR Saniob elaborat de OS Sacueni,  
-Actele de punere in valoare nr.1750398-BH-239 întocmite de OS Sacueni; 
In temeiul prevederilor : 
-art.10, art.12, art.16, art.17 si urmatoarele din Legea nr.46/2008 privind Codul 

Silvic,republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
-art.2, art.4, art.6, art.48, art.53, art.61, art.62 din HG nr.715/2017 pentru aprobarea 

Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publica; 
În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. ”a”, alin. (3) lit. ”c”, art. 139 alin. (1) și ale art. 196 

alin. (1) lit. ”a” din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ , 
Consiliul local al comunei Sâniob , adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 
 

Art.1. Se aprobă prețurile de referință pentru masa lemnoasă ce se va exploata din fondul 
forestier, proprietatea publică a comunei Sâniob, conform anexei 1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aproba preturile de valorificare  pe specii si sortimente a masei lemnoase 
fasonate prin vânzare direct provenita din partida 50049, conform fișa de fundamentare a prețului 
de valorificare a masei lemnoase fasonate, conform anexa 2 la prezenta. 

Art.3. Se aprobă modul de valorificare prin licitație a lemnului de lucru cu diametrul la 
capătul gros >24 cm, cu prețul de pornire, începând de la 300 lei/mc fără tva pentru specia cer 
provenită din partida 50049,  

mailto:registratura@saniob.ro
http://www.ciuhoi.ro/


Art.4. Se aproba vanzarea in mod direct, fara licitatie si fara negociere a lemnului de foc si 
a lemnului de lucru fasonat, tinand cont de pretul de referinta fundamentat pentru aceeasi specie 
si sortiment, dupa cum urmeaza: 

-  cu titlu gratuit, pentru consumul propriu al institutiilor publice si unitatilor de interes 
local finantat integral sau partial de la bugetul de stat sau bugetul local (primăria, școala, 
grădinița), precum și pentru cuplurile care în anul 2021 au împlinit 50 ani de căsătorie, volumul 
de 150 mc rezultat din partida nr.50049 PR Saniob,  

- pentru consumul persoanelor fizice cu probleme sociale, pe bază de cerere, volumul de 
136 mc din partida nr.50049 PR. Saniob, cu prețul de 205 lei/mc la drum auto. Persoanele fizice 
cu probleme sociale, care pot beneficia de lemne de foc la pretul stabilit, vor fi identificate pe 
baza de documente doveditoare de către Comisia stabilită conform HCL nr.31/12.10.2016. 

Art.5. Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se incredinteaza primarul 
comunei Saniob si Directia Silvica Bihor- Ocolul Silvic Sacuieni. 

Art.6. Prezenta hotarare se comunica cu: 
  -Institutia Prefectului- Judetul Bihor 

     -primarul comunei Saniob; 
     -Directia Silvica Bihor-Ocolul Silvic Sacueni; 

 
 

 
 

              Presedinte  de sedinta                     Contrasemneaza 
            KISS STEFAN-ALEXANDRU                SECRETAR GENERAL 
                                                     MELA MARIA-ELENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cvorum: adoptata cu 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție.             


